« Decepisti, filia,
Me dux ait, unica ²,
Et decepta cuius
Nostra lues gaudia,
Quamque dedit Dominus
Perdit te victoria. »

 Illa refert : « Utinam,
Mea ignorantia
Tantæ rei victimam
Aptet sic placidam.
Immolare filium
Volens Abraham,
Non hanc apud Dominum
Habuit gratiam,
Ut ab ipso puerum
Vellet hostiam.

 Puerum qui respuit,
Sic puellam suscipit.

 Quod decus sit sexus mei percipe,
Uteri qui tui fructus inspice.
Quid enim, quid tibi sit hoc gloriæ,

Ut sexu sic animo

Vir esto, nunc obsecro.

Nec meæ nec obstes tuæ,

Si tuæ præferre me vis animæ,
Exemplaque pravo cunctos lædere.

Sinat te delectio,

Proferat hanc Domino,

Unaque tu Dominum

Offendes cum populo,

Ammittas et propterea-

Displicendo Domino.

Hoc est hic crudelitas,

Sed pro Domino pietas,

Qui, ni vellet hostiam,

Non daret victorian.

Solvens ergo debitum,

Placa, pater, Dominum,

Ne forte quum placitum

Erit, non sit licitum.

Quod ferre non trepidat

 Virgo tenera,

Inferre sustineat

 Viri dextera.

Sponsio quæ obligat

 Voti propria.

Sed duorum mensium

Indulgebis spatium,

Quo valles et colles cum sodalibus

Peragrans et plorans vocem planctibus,

Quod sic me semine privet Dominus.

Sitque legis sanctio

Mea maledictio!

Non sit remedio

Mundæ carnis hostia,

Quam nulla pollutio,

Nulla novit macula.

His gestis rediit ad patrem unica;

Secreti thalami subintrans abdita,

Lugubris habitus deponit tegmina.

Quæ statim ingressa balneum,

Circumstante choro virginum,

Fessam se resovet paululum

Et corpus pulvere squalidum

Laboremque viæ languidum

Mundat ac recreat lavacrum.

Varias unguenti species

Amatae continent pixides,

Quas flentes afferunt virgines.

His illam condidunt

Aliæ, capillos componunt

Reliquæ, ut præparent Domino.

Egressa post paululum,

Virgo lota balneum,

Mittit patri nuntium.

Ut aram extruat,

Ignem acceleret,

Dum ipsa victimam interimi præparet;

Quæ Deo convenit,

Principem condecet.

O quantis ab omnibus

Istud ejulantibus

Nuntium excipit!

Urget dux populum,

Ut hæc accelerent,

Et illa virgines

Ut cultum præparent,

Et tanquam nuptiis

Morti se præparent.

Illa byssum propriis,

Madesfactum lacrymis

Porrigit, hæc humidam

Fletu suo purpuram.

Auro, gemmis, margaritis

Variatum est monile,

Quod sic pectus ornat,

Et ut ornet magis inde;

In aures et annuli,

Cum armillis aurei

Virginis tenerrimum

Onerant corpusculum.

Rerum pondus et ornatus

Moram virgo jam non ferens,

Lecto surgit et repellit,

Quæ restabant ita dicens:

« Quæ nuptæ satis sunt,

Perituræ nimis sunt. »

Mox quem patri detulit,

Ensem nudum arripuit,

Quid plura, quid ultra dicimus

Quid fletus, quid planctus gerimus?

Ad finem quod tamen cepimus

Plangentes et flentes ducimus.

Collatis circa se vestibus

In aræ succensæ gradibus,

Traditur ab ipsa gladius;

Permit hanc flexis genibus.

O mentem amentem judicis,
O zelum insanum principis,
O patrem, sed hostem generis,
Unicæ quod nece diluit!

Hebrææ dicite virgines,
Insignis virginis memores,
Inclytæ puellæ Israel,
Hac valde virgine nobiles!

IV.

PLANCTUS ISRAEL SUPER SAMSON.

Abyssus vere multa
Judicia Deus tua,
Eo plus formidanda,
Quo magis sunt occulta,
Et quo plus est ad illa
Quælibet vis infirma.
Virorum fortissimum
Nuntiatum per angelum,
Nazarenum inclytum,
Israelis clypeum,
Cujus cor ut saxeum
Non fleat sic perditum;
Quem primum Dalida¹
Sacra cesarie,
Hunc hostes postea
Privarunt lumine.

Exhaustus viribus,
Orbatus oculis,
Molæ fit deditus,
Athleta nobilis.
Clausus carcere,
Oculorumque lumine
Jam privatus, quasi geminis
Ad molam sudans tenebris oppressus.
Ludos martios
Plus exercere solitos,
Frangit artus.
Quid tu, Dalida,
Quid ad hæc elicis impia?
Quid fecisti, quænam munera,
Per tanta tibi sclera conqueris?
Nulla gratia

Per longa manet tempora
Proditori.
Hos cibario
Vix sustentat edulio,
Jumentorum quod et durus
Labor hunc et insolitus
Sumit rarus, crebris stimulis
Agitatus et ab æmulis
Ut jumentum.
Renatis jam viribus,
Reparatis juribus,
Tremulentis hostibus,
Cæsui inducitur,
Ut morte doloribus
Finem ponat omnibus.

A jocis ad seria,
Fertur mens diu concita,
Tam lœva quam dextera
In columnis applicita,
Hostium et propria
Miscet dolor funera.
O semper fortium
Ruinam maximam,
Et in exitium
Creatam feminam!
Hæc patrem omnium,
Dejecit protinus,
Et mortis poculum,
Propinat omnibus.
David sanctior,
Salomone prudentior
Quis putetur?
Aut quis ineptus
Magis per hanc fatuus
Reperitur?
Quis ex fortibus
Sicut Samson fortissimus
Enervatur?

Adam nobile,
Divinæ plasma dexteræ,
Mox hæc stravit;
Quam in proprium
Acceperat auxilium,
Hostem sensit.
Ex tunc femina
Virorum tela maxima
Fabricavit.

¹ Leg. *Dalila*.

PETRI ABÆLARDI

Sinum aspidi
 Vel igni pectus aperi,
 Quisquis sapi,
 Quam femineis
 Te committas illecebris,
 Nisi malis ad exitium
 Properare certissimum
 Cum prædictis.

V.

PLANCTUS DAVID SUPER ABNER FILIO NER' QUEM JOAB
 OCCIDIT.

Abner fidelissime,
 Bello strenuissime,
 Amor ac deliciæ
 Militaris gloriæ,
 Quod vis non prævaluit,
 Dolus in te potuit;
 Per quem peris perditus
 Par ejus sit exitus.
 Nullis dignus fletibus,
 Quos tuus dat omnibus
 Dolus execrabilis.
 Casus miserabilis
 Cogit ad continuas
 Hostem quoque lacrymas,
 Dissolvitque pietas
 Mentes adamantinas,
 Hostis regni dum fuisti manifestus
 Semper claris et triumphis sublimatus.
 Multis damnis nos multasti,
 Nulla passus armis potens,
 Sensu potens,
 Vir perfectus,
 Israelis fortis murus,
 Vide' mecum inimicus,
 Et amicus eras summus!
 Tandem nostris cedens votis,
 In his fœdus et spe² pacis,
 Arma ponis male tutus,
 Dum timendum tibi credidisti,
 Periculis cunctis providisti.

Fide nostra fidens corruisti,
 Qua de tua vir verax pensasti,
 Armati qui horruit
 Nomen Abner,
 Inermi prævaluit
 Tibi Abner.
 Nec in via congredi tecum ausus,
 Portas urbis polluit per hoc scelus.

Milites militiæ,
 Duce tam
 Lacrymantes plangite
 Sic prostratum!
 Principes justitiæ
 Sument zelum
 In tam execrabilem
 Vindicandum.

VI.

PLANCTUS DAVID SUPER SAUL ET JONATHAN.

Dolorum solatium,
 Laborum remedium,
 Mihi mea cithara,
 Nunc quo major dolor est,
 Justiorque mœror est
 Plus est necessaria.

Strages magna populi,
 Regis mors et filii,
 Hostium victoria,
 Ducum desolatio,
 Vulgi desperatio,
 Luctu replet omnia.

Amalech invaluit
 Israel dum corruit,
 Infidelis jubilat
 Philistæa
 Dum lamentis macerat
 Se Judæa³.

Insultat fidelibus
 Infidelis populus;
 In honorem maximum
 Plebs adversa,
 In derisum omnium
 Fit divisa.

¹ Valde forte legendum. — ² Forte leg. *Inis fœdus et spem.* — ³ Greith:

Infidelis jubilat Philistæa
 Dum lamentis macerat se Judæa.

Quem primum his præbuit,
Victus rex occubuit;
Talis est electio
Derisui,
Talis consecratio
Vatis magni¹.

Insultantes inquiunt :
« Ecce de quo garriunt,
Qualiter hos perdidit
Deus summus,
Dum a multis occidit
Dominus prostratus. »

Saul regum fortissime,
Virtus invicta Jonathæ,
Qui vos nequit vincere,
Permissus est occidere.

Quasi non esset oleo
Consecratus dominico,
Scelestæ manus gladio
Jugulatur in prælio.

Plus fratre mihi Jonatha,
In una mecum anima,
Quæ peccata, que sclera,
Nostra sciderunt viscera!

Expertes montes Gelboe,
Roris sitis et pluviae,
Nec agrorum primitiae
Vestræ succurrunt incolæ.

Væ, vœ tibi, madida
Tellus cæde regia!
Quare te, mi Jonatha,
Manus stravit impia?

Ubi Christus Domini,
Israelque inclyti,
Morte miserabili
Sunt cum suis perdit?

Tu mihi nunc, Jonatha,
Flendus super omnia,
Inter cuncta gaudia
Perpes erit lacryma.

Planctus, Sion filiæ,
Super Saul sumite,
Largo cujus munere
Vos ornabant purpuræ.

Heu! cur consilio
Acquievi pessimo,
Ut tibi præsidio
Non essem in prælio?

Vel confossus pariter
Morirer feliciter,
Quum, quod amor faciat,
Majus hoc non habeat.

Et me post te vivere
Mori sit assidue,
Nec ad vitam anima
Satis est dimidia.

Vicem amicitæ
Vel unam me reddere,
Oportebat tempore
Summæ tunc angustiæ;

Triumphi participem
Vel ruinæ comitem,
Ut te vel ciperem
Vel tecum occumberem,

Vitam pro te finiens,
Quam salvasti totiens,
Ut et mors nos jungeret
Magis quam disjungeret.

Infausta victoria
Potitus interea,
Quam vana, quam brevia
Hic percepi gaudia!

Quam cito durissimus
Est secutus nuntius,
Quem in sua anima²
Locuta est superbia!

Mortuos quos nuntiat
Illata mors aggregat,
Ut doloris nuntius
Doloris sit socius.

Do quietem fidibus:
Velle ut et planetibus
Sic possem et³ fletibus!
Cæsis pulsi manibus,
Raucis planctu vocibus
Deficit et spiritus.

¹ Greith :

Talis est electio derisui
Talis consecratio vatis magni.

—² Greith : quem in suam animum. —³ Greith : sic possem ut et.

VERSUS
PETRI ABÆLARDI
AD ASTRALABIUM FILIUM¹.

Carmen illud, cuius initium fuerat a scriptoribus *Historiæ litterariæ*² jam vulgatum, primo publici juris fecit D. Th. Wright, e duobus Musæi Britannici codicibus, altero Burneiensi, altero Cottoniensi erutum³. Postremo nuperrime recensitum fuit ad fidem codicis e Bibliotheca Sancti Audomari, sæculo XIII^o vergente exarati, et in lucem tertio prolatum est in *Diarrio* cui titulus est *Bibliothèque de l'école des Chartes*⁴. Nova autem ista editio a præcedentibus multum discrepat, quum plura addantur, omittantur nonnulla, totus ordo carminis permutetur. Alterum hunc igitur textum priori subjiciendum esse duximus, addita lectionum varietate quas D. Th. Wright nobis suppeditavit.

Verisimile est Abælardum *Dysticha Dionysii Catonis de Moribus ad filium* imitanda sibi proposuisse his in versibus qui, memoria ejus commendati postea ac vulgati, exemplo forsitan fuerunt, ut censem Wright, innumeris hujusmodi opusculis quæ media, ut vocant, ætate fuerunt composita. Scriptor vero quidam recentior⁵ contendit hoc carmen opus esse communitum, a pessimo quodam fictum auctore, qui, quo melius præceptis suis gratiam legentium conciliaret, illustrem virum induxit ea proferentem. Dubium tamen nobis videtur quin hanc opinionem, quamvis non indocte propugnatam, approbent ii qui noverint quanta sit codicum auctoritas, et quam levia sint ista argumenta, quæ quisque, ut libet, ducit ex ipsorum operum stylo ac genere.

Dom. Gervaise⁶, nescio quibus repertis indicis, versus *ad Astralabium* affirmat ab Abælardo compositos fuisse dum maneret in abbatia Sancti Dionysii.

Astralabi fili, vita dulcedo paternæ,
Doctrinæ studio pauca relinquo tuæ.
Major discendi tibi sit quam cura docendi,
Hinc aliis etenim proficis, inde tibi.

Quum tibi defuerit quod discas, discere cessa,
Nec tibi cessandum dixeris esse prius.
Disce diu firmaque tibi tardaque docere,
Atque ad scribendum ne cito prosilias.

¹ Sic Cod. Cotton. — Sed titulus non idem ubique occurrat. Fert Cod. Burneiensis *Doctrina magistri Petri Abælardi*, et Cod. Sancti Audomari *Sententiae Petri Abælardi*. — ² Tom. XII, p. 134. — ³ *Relliquæ antiquæ*. Ed. Th. Wright et J. O. Halliwell. London, 1839-41,

in-8°, t. I, p. 15-21. — ⁴ Sec. ser. t. II, p. 406 et sq. — ⁵ *Journal des savants de Normandie*. Caen, 1844, in-8°. — ⁶ *Vie d'Abailard*, Paris, 1720, 2 vol. in-12, t. I, p. 170.

Non a quo, sed quid dicatur, sit tibi curæ :
 Auctori nomen dant bene dicta suo.
 Ne tibi dilecti jures in verba magistri,
 Nec te detineat doctor amore suo.
 Fructu¹, non follis pomorum quisque cibatur,
 Et sensus verbis anteferendus erit.
 Ornatis animos captet persuasio verbis,
 Doctrinæ magis est debita planities.
 Copia verborum est, ubi non est copia sensus,
 Constat et errantem multiplicare vias.
 Cujus doctrinam sibi dissentire videbis,
 Nil illam certi constet habere tibi.

Instabilis lunæ stultus mutatur ad instar ;
 Sieut sol, sapiens permanet ipse sibi.
 Nunc huc, nunc illuc stulti mens cæca vagatur,
 Provida mens stabilem figit² ubique gradum.
 Providet ante diu quid recte dicere possit,
 Ne judex fiat turpiter ipsa sui.
 Nolo repentina tua sit doctrina magistri,
 Qui cogatur adhuc singere quæ doceat.
 Nemo tibi tribuet quod nondum est nomen adeptus:
 Post multos, si vis, experiaris eum.
 Filius est sapiens benedictio multa parentum,
 Ipsorum stultus dedecus atque dolor.
 Insipiens rex est asinus diadema pollens,
 Tam sibi quam cunctis perniciosus hic est.
 Scripturæ ignarus princeps qui sustinet esse,
 Cogitur arcana pandere sæpe suum.

Occasum sapiens, stultus considerat ortum ,
 Finis quippe rei cantica laudis habet.
 Dictis³ doctorum, factis intende bonorum ;
 Ferveat hac semper pectus avaritia.
 Ingenii sapiens fit nullus acumine magni ;
 Hunc potius mores et bona vita creant.
 Factis, non verbis, sapientia se profitetur ;
 Solis concessa est gratia tanta bonis.
 Credit inhumanam mentem sapientibus esse ,
 Qui nihil illorum corda dolere putat.
 Ferrea non adeo virtutis duraque mens est ,
 Ut pietas horum viscera nulla sciat⁴.
 Sit tibi cura prior faciendi, deinde docendi
 Quæ bona sunt, ne sis dissonus ipse tibi.

Sit tibi, quæso, frequens scripturæ lectio sacræ ;
 Cætera si qua legas, omnia propter eam.

¹ Fructuque Cod. Burn. — ² Fugit Cod. Burn. —
³ Doctis. Cod. Cotton. — ⁴ Ciat Cod. Cotton. — ⁵ Discite
 Cod. Burn.; quod sequitur D. Th. Wright, minus bene,

Est justi proprium reddi sua velle quibusque ;
 Fortis in adversis non trepidare suis ;
 Illicitos animi motus frenare modesti ,
 Tunc quum succedunt prospera præcipue.
 Sicut in adversis virtus ea murus habetur,
 Sic istius egent prospera temperie ,
 Nec prior illa manet virtus, nisi fulta sit istis ,
 Ne sit fracta malis, sive remissa bonis ,
 Quid vitii, quid sit virtutis, discute⁶ prudens :
 Quod si perdidieris, desinis esse quod es.
 Philosophus causas rerum discernit opacas ;
 Effectus operum practicus exsequitur⁶.

Sit tibi præcipiuus divini cultus honoris ,
 Teque timor semper subdat amorque Deo.
 Nemo Deum metuet vel amat sicut oportet ,
 Si non agnoscat, sicut oportet eum, [ipse ,
 Quam justus sit hic⁷ atque potens, quam sit bonus
 Quantum nos toleret, quam grave percutiat.
 Quo melior cunctis Deus est, plus debet amari ;
 Et melior post hunc ordine quisque suo ,
 Quo melior quisque est, majore est dignus amore ;
 Utque Deo fuerit carior, et tibi sit.
 Quos etenim nisi propter eum debemus amare ?
 Finis hic in cunctis quæ facis unus erit.
 Non tua, sed Domini quæratur gloria per te.
 Non tibi, sed cunctis vixeris, immo Deo.

Detrimenta tuæ caveas super omnia famæ ,
 Ut multis possis et tibi proficere.
 Quæ præcesserunt cogunt nova crimina credi ;
 Et prior in testem vita sequentis erit.
 Scandala quam possis hominum vitare labora .
 Ut tamen⁸ incurras scandala nulla Dei.
 Infames fugiat tua conversatio semper ,
 Et socio gaude te meliore frui.
 Est melius socium quam cognatum esse bonorum ;
 Hinc etenim virtus eminet, inde genus.
 Ne tentare Deum, fili, præsumperis unquam :
 Nitere quo⁹ possis et merearis opem.
 Summa Dei bonitas disponens omnia recte ,
 Quæ bona, quæ mala sunt, ordinat ipse bene.
 Hinc nec in adversis justo solatia desunt ,
 Ut mala sint etiam quum sciat esse bonum.
 Jussa potestatis terrenæ discutienda :
 Cœlestis tibi mox perficienda scias.
 Si quis divinis jubeat contraria jussis ,

ut suspicor. — ⁶ Exequitur Cod. Burn. — ⁷ Is atque
 Cod. Cott. — ⁸ Ut tunc Cod. Cott. — ⁹ Quod vel quid
 Cod. Cott.

Te contra Dominum pactio nulla trahat.
 Contemnendo Deum peccat solummodo quisque,
 Nec sibi contemptus hic facit esse reum.
 Non est contemptor qui nescit quid sit agendum,
 Si non hoc culpa nesciat ipse sua.
 Major adhuc tamen est insania quam furor ille
 Quæ¹ differt illum conciliare sibi.
 Suprenus furor est offendere cuncta potentem;
 Quod qui præsumit, nescio quid metuat.
 Quisquis apud Dominum se quærerit justificari,
 Justitiam si qua est, nesciat ipse suam,
 Agnoscat culpas, accuset, corrigat illas;
 Nec se corde bonum censeat, ore malum.
 Hoc autem pro justitia reputetur ab illo,
 Quod bona quæ impendit redditia, non data sunt².
 Quæ tibi tu non vis fieri, ne feceris ulli.
 Quæ fieri tibi vis, hæc quoque fac aliis.
 Omnia dona Dei transcendit verus amicus:
 Divitiis cunctis anteferendus hic est,
 Nullus pauper erit thesauro prædictus isto,
 Qui quo rarior est, hoc pretiosior est.
 Sunt multi fratres, sed in illis rarus amicus.
 Hos natura creat, gratia præbet eum.
 Gratia libertas, natura coactio quædam est,
 Dum generi quivis hæret amore suo;
 Quo pecudes etiam naturæ lege trahuntur,
 Affactus quarum gratia nulla manet.
 Si roget aut faciat quisquam quod lædat honestum,
 Metas et legem transit amicitiae³.
 Exaudire preces inhonesta roganter amici,
 Est ab amicitiae calle referre pedem;
 Plus tamen offendit qui cogit ad ista rogando,
 Quam qui consensum dat prece victus eis.
 Nullum te Dominus plus quam te cogit amare;
 Nec te, quisquis te turpia poscat, amat.
 Turpia ne facias, sed vites pròpter amicum,
 Si cupis ut vere sis pretiosus ei.
 Turpiter excusat noxam quem pròpter amicum
 A se hanc committi dicere non pudeat.
 Propter amicitiam si quid commisero vile,
 Re turpi pulchram fœdo, malaque bonam.
 Debita sunt quam dona magis quæ dantur amico;
 Nil tamen est quo plus non mereatur amor.
 Quos in amicitia sua quærere lucra videbis,

Quod dici cupiunt, hoc simulare scias.
 Si non subvenias donec te exoret amicus,
 Quæ dare te credis, vendere crede magis.
 Non parvo pretio est rubor ille roganter habendus,
 Quo quæ tu dicis dona, coactus emit.
 Plus recipit quam dat, pro donis quisquis amat;
 Nam quid amicitia carius esse potest?
 Majores grates dono majore meremur:
 Majus se dando quam sua quisque dabit.
 Alter ego nisi sis, non es mihi verus amicus;
 Ni mihi sis ut ego, non eris alter ego.
 Qui bonus est, dñinum contemnit propter amicum;
 Sic etenim prodi, si sit amicus habet.
 Cujus criminibus cito credis, non es amicus.
 Ultimus hinc propria scit mala quisque domus.
 Non poterit proprios cognoscere dives amicos,
 An sint fortuna scilicet aut hominis.
 Pauper in hoc felix errore est liber ab isto;
 Quum perit hæc, pereunt quos dabat illa tibi⁴:
 Cui mala fecisti, ne te commiseris illi⁵:
 Prætereunte malo, permanet ira mali.
 Quam jactura mali jactantia pejor habetur,
 Et⁶ gravior læso cuiilibet esse solet.
 Sit tibi præcipuus quisquis bonus inter amicos
 Nec memor in talem conditionis eris.
 Erectum stimulis et verbere comprimes illum,
 In tua ne calcem dirigat ora sūtum.
 Non homini te, sed vitio servire pudebit;
 Quum sit libera niens, nil tibi turpe putes.
 Non est quem possunt corrumpere dona fidelis:
 Proditor alterius non tibi fidus erit.
 Obsequio superant meretrix et proditor omnes:
 Qua placeant aliis hæc via⁷ sola patet.
 Nil melius muliere bona, nil quam mala pejus:
 Omnibus ista bonis præstat, et illa malis.
 Quæcumque est avium species assueta rapinis,
 Quo plus possit in his, femina fortior est;
 Nec rapit humanas animas plus femina quidquam;
 Fortis in his⁸ hæc est quolibet hoste magis.
 Quæ se luxuriæ gratis supponit, amica
 Censemur, meretrix que pretio gerit hoc.
 In vitio tamen hoc ardentior illa videtur,
 Quæ præter sordes suscipit inde nihil.
 UXorem ratione suam vir debet amare,

¹ Quid differt Cod. Cott. — ² Data sint Cod. Burn. — ³ Hic intersetur in Cod. Cott. versus *An se luxuriæ solam putat esse creatam* et sq., usque ad *Vilescit mulier suspicione cito*, quos infra rejicimus, secundum Th. Wright, et codicem Burneiensem. — ⁴ In utroque Codice a

Th. Wright collato, *hæc ad fortuna, quos autem ad amicos referenda esse notula ad marginem monet.* — ⁵ Ulli Cod. Cott. — ⁶ Aliter sed gravior. — ⁷ Cod. Cott. — ⁸ Una Cod. Burn. — ⁹ Fortis in hoc Cod. Burn.

Et non ad coitum, sicut adultera sit.
 Ut pēcudes quo vult trahit impetuosa voluptas,
 Sic homines agitat luxuriosus amor.
 Si post conceptum pecudum satiata libido
 Ferre marem nolit, quid mulier, quid agat?¹
 An se luxuriæ solam putet esse creatam,
 Ad coitus fructum cætera nata feret?
 Gratior est humilis meretrix quam casta superba,
 Perturbatque domum sæpius ista suam.
 Polluit illa domum quam incendit sæpius ista :
 Sorde² magis domui flamma nocere potest.
 Mitior est anguis linguosæ cōjugis ira :
 Qui tenet hanc, ejus non caret angue sinus.
 Deterior longe linguosa est femina scorta :
 Hoc aliquis, nullis illa placere potest.
 Est linguosa domus incendia maxima conjux,
 Hac levior flamma quilibet ignis erit. [ignis :
 Quum modicum membrum sit lingua, est maximus
 Non tot per gladium quot³ periere per hanc.
 Prævalet in lingua qui non est fortis in armis.
 Nullus in hac pugna plus meretrice potest.
 Ex hoc præcipue distant ignavus et audax,
 Quod factis iste, prævalet ille minis :
 Si lingua bellum quam armorum fortius esset,
 Tersites Trojæ major Achille foret.
 In verbis pavidus semper latare fuisse :
 In factis audax sis aliquando licet.
 Nil magis offendit quam pravus⁴ sermo potentem ;
 Plus probra liber homo quam sua damna timet.
 Accensas mollis responsio mitigat iras,
 Auget eas potius dura creatque novas.

 Nolo virum doceas uxoris crimen amatæ,
 Quod sciri potius quam fieri gravat hunc.
 Opprobriis aurem propriis dat nemo libenter,
 Nec te, nec quemquam, talia scire volet⁵.
 Cuique viro casto conjux sua casta videtur,
 Semperque incestus suspiciosus erit.
 Ne sis natarum sic cæcus amore tuarum ,
 Ut non corrumphi posse rearis eas.
 Quam cito fas sit, eas festina tradere nuptum.
 Vilescit mulier suspicione cito.

⁶ Nec catus poterit servari pelle nitente,
 Nec mulier⁷, cunctis, si pretiosus erit.
 Quam nuptum tradunt studeant ornare puellam ;
 Ornatu sapiens vir cito privat eam.
 Incestam ut castam frustra servare labores ;
 Non potes hanc, illam non opus esse scias.
 De quo culpasti mulierem cogis amari ,
 Et verum falso crimine sæpe strnis.
 Ne dubites illani propriæ diffidere formæ,
 Nec studet ut fallat per bona facta viros.
 Quanto plus fragilis muliebris sexus habetur,
 Tanto ejus virtus præminet in meritis.
 Quo fuit asperior quæ postea nupsit amanti ,
 Tanto gratior est ipsa futura viro.
 Aspernata virum propria placet ipsa repulsa
 Et blandum facit hunc asperitate sua.
 Miror si mulier privignum diligit ulla,
 Ni quo Phædra suum fertur amasse modo.
 Quem vir amat famulum, miror si diligit uxor,
 Semper in insidiis hunc timet ipse sibi.
 Luxuriæ nimis est mulieri grata voluptas,
 Si plus quam fratrem diligat illa virum.
 Si sua quam mater cuiquam sit carior uxor,
 Constat naturam cedere luxuriæ.
 Quem natura suos non cogit amare parentes ;
 Conciliare tibi gratia nulla potest.
 Qui patri malus est, nulli bonus esse putetur ;
 Nolo roges pro quo non rogat ipsa parens.
 Ne super inducta crucies uxore parentes,
 Hos sepeli primo si superesse queas.
 Est velox vindicta Dei maledictio patrum ;
 Nemo nisi demens hanc tolerare potest.
 Quo plus proficiat, tua sit perfectio blanda ;
 Aspera perversos non capit, immo movet.
 Objurga culpam pueri, juvenisque flagella ;
 Exhortare senem blanditiisque mone.
 Quum te corripiat senior, patienter habeto ,
 Et grates, tanquam post data magna , refer.
 Culpari metuens, culpam præcidere tentat.

 Quisquis non fuerit patiens parendo jubenti,
 Imperio nulli proficiendus erit.

¹ Legit Th. Wright *quid agitat*. — ² *Corde* Cod. Burn.
 — ³ *Quam* Cod. Cott. — ⁴ *Parvus* Cod. Cott. — ⁵ *Valet*
 Cod. Cott. — ⁶ Versus sequentes tantum in Codice Bur-

neiensi reperiuntur, teste Th. Wright, I. I.—⁷ Sic. *Cultus*
 Cod. S. Aud.

ALTERA
EJUSDEM CARMINIS RECENSIO

E CODICE BIBLIOTHECÆ SANCTI AUDOMARI.

Astralabi fili, vita dulcedo paternæ,
 Doctrinæ studio pauca relinquo tuæ.
 Major discendi tibi sit quam cura docendi :
 Hinc aliis etenim proficis, inde tibi.
 Quum tibi defuerit quid discas, discere cessa,
 Nec tibi cessandum dixeris esse prius.
 Non a quo, sed quid dicatur, sit tibi curæ :
 Auctori nomen dant bene dicta suo.
 Nec tibi dilecti jures in verba magistri,
 Nec te detineat doctor amore suo.
 Fructu, non foliis pomorum quisque cibatur,
 Et sensus verbis anteferendus erit.
 Ornatis animos captet persuasio verbis,
 Doctrinæ magis est debita planities.
 Copia verborum est ubi non est copia sensus,
 Constat et errantem multiplicare vias.
 Cujus doctrinam sibi dissentire videbis,
 Nil illam certi constat habere tibi.
 Instabilis lunæ stultus mutatur ad instar,
 Sicut sol, sapiens permanet ipse sibi.
 Nunc huc, nunc illuc, stulti mens cæca vagatur,
 Provida mens stabilem figit ubique gradum.
 Cogitat ante diu quid sanum dicere possit,
 Ne judex fiat turpiter ipse sui.
 Dictis doctorum, factis intende honorum,
 Ferveat hac semper pectus avaritia.
 Discit diu firmaque tibi tardaque docere,
 Atque ad scribendum ne cito prosilias.
 Nolo repentina tua sit doctrina magistri,
 Qui cogatur adhuc fingere quæ doceat.
 Nemo tibi tribuit quod nondum est nomen adeptus :
 Post multos, si vis, experiaris eum.
 Detimenta tuæ caveas super omnia famæ,
 Ut multis possis et tibi proficere.
 Quæ præcesserunt credi sua crimina cogunt,
 Et prior in testem vita sequentis erit.

Non tua, sed Domini queratur gloria per te ;
 Non tibi, sed cunctis vixeris, immo Deo.
 Sit tibi, quæso, frequens scripturæ lectio sacræ :
 Cætera si qua legas, omnia propter eam.
 Sit tibi præcipius divini cultus honoris,
 Teque timor semper subdat amorque Deo.
 Nemo Deum metuet vel amabit sicut oportet,
 Si non agnoscat sicut oportet eum, [ipse,
 Quam justus sit hic atque potens, quum sit bonus
 Quantum nos toleret, quam grave percutiat.
 Semper divinæ tua sit subjecta voluntas,
 Et contra si vis, appetis esse Deus;
 Nec tibi quid possit quæras, sed quid placet ipsi :
 Mercenarius hoc, illud amicus agit.
 Sufficit ut tantum quæras ipsius honorem :
 Utilitatis erit sic memor ipse tuæ.
 Sicut thesauris præstat sapientia cunctis,
 Sic nihil opposito vilius esse potest.
 Ingenii sapiens fit nullus acumine magni;
 Hunc potius mores et bona vita creant.
 Factis, non verbis, sapientia se profitetur;
 Solis concessa est gratia tanta bonis.
 Filius est sapiens benedictio multa parentum,
 Ipsorum stultus dedecus atque dolor.
 Quod tolerat major, non sit grave ferre minorem,
 Nec se prolato præferat ullus homo.
 Oblatam Cato fudit aquam, populumque refecit,
 Dum refici propriam non tulit ipse sitim.
 Insipliens rex est asinus diadema pollens,
 Tam sibi quam cunctis perniciosus hic est.
 Nolo militiam, sed sensum in principe laudes :
 Consilium, non vis, præminet ad regimen.
 Quum bonus est princeps, divini muneris est hoc ;
 Quum malus, id perpeti promeruere mala.
 Sit tibi cura prior faciendi, deinde docendi
 Quæ bone sunt, nec sis dissonus ipse tibi.

Quæ tibi tu non vis fieri , ne feceris ulli ;
 Quæ fieri tibi vis , hæc quoque fac alii .
 Simplicis est hominis similem sibi quemque putare ,
 Et leviter falli , fallere nolle quidem .
 Est autem vitium falli , sed fallere crimen ;
 Crimine , non vitiis , quisque carere potest .
 Ut sapiens falli , sic mens bona fallere nescit ,
 Est vitiis falli , fallere criminis est .
 Credere te nunquam falli fallacia summa est :
 Rem istam constat solius esse Dei .
 Nolo Deum similes , nec te super æthera quæras ,
 Dum situs hic terræ te tenebrosus habet .
 Est justi proprium reddi sua velle quibusque ;
 Fortis in adversis non trepidare suis ;
 Illicitos animi motus frenare modesti ;
 Tunc quum succedunt prospera præcipue ,
 Sicut in adversis virtus ea murus habetur ,
 Sic istius egent prospera temperie ,
 Nec prior illa manet virtus , nisi fulta sit istis ,
 Ne sit fracta malis , sive remissa bonis .
 Quid vitiis , quid sit virtutis discute prudens :
 Quod si perdidieris , desinis esse quod es .
 Philosophus causas rerum discernit opacas ;
 Effectus operum practicus exsequitur .
 Quisquis apud Dominum se quærerit justificari ,
 Justitiam , si qua est , nesciat ipse suam .
 Ne timeas unquam , meliores aspice semper
 In quibus attendas quid tibi desit adhuc .
 Aute potestatem ne quæras magnus haberi ;
 Parvus eris si te quærere noverit hoc .
 Quo melior quisque est , majori dignus amore est ;
 Utque Deo quisque carior et tibi sit .
 Sunt multi fratres , sed in illis rarus amicus :
 Nos natura creat , gratia præbet eum .
 Turpia ne facias , sed vites propter amicum ,
 Si cupis ut vere sis pretiosus ei .
 Turpiter excusat noxam quam propter amicum
 A se committi dicere non pudet hanc .
 Si roget aut faciat quisquam quod lœdat honestum ,
 Metas et legem transit amicitia .
 Exaudire preces in honesta rogantis amici
 Est ab amicitia calle referre pedem .
 Propter amicitiam si quid commisero vile ,
 Re turpi pulchram fœdo , malaque bonam .
 Si non subvenias donec te exoret amicus ,
 Tradere te credis , vendere crede magis .
 Non pretio parvo est rubor ille rogantis habendus ,
 Quo quæ tu dicas dona , coactus emit .
 Debita sunt quam dona magis quæ dantur amico :
 Nil tantum est quo plus non mereatur amor .
 Alter ego nisi sis , non es mihi verus amicus ;

Ni mihi sis ut ego , non eris alter ego .
 Quos in amicitia sua quærere lucra videbis ,
 Quod dici cupiunt , hoc simulare putes .
 Ultimus hinc propriæ scit mala quisque domus .
 Non poterit proprios cognoscere dives amicos ,
 An sint fortunæ scilicet aut hominis .
 Pauper in hoc felix errore est tutus ab isto :
 Quo sit paupertas cuique ferenda magis .
 Quos in amicitia fortuna secunda tenebat ,
 Quum perit hæc , pereunt quos dabat illa tibi .
 Plus recipit quam dat pro donis quisquis amatuer ;
 Nam quid amicitia carius esse potest ?
 Majores grates dono majore meremur
 Dando se magis quam sua quisque dabit .
 Antiquum retine , quum sis expertus , amicum ,
 Nec similem credas , si sapis , esse novum .
 Præcipueque tuus sit qui patris extitit ante ,
 Ut sit et hinc etiam carus amore patris .
 Non est qui donis corrumphi possit amicus :
 Proditor alterius non tibi fidus erit .
 Quem corruperunt tua munera credere noli :
 Alter erit cujus sic quoque dona volet .
 Quos ad consensum traxerunt munera turpem ,
 Horum te fidei credere turpe puta .
 Cui male fecisti , ne te commiseris illi ;
 Prætereunte malo , permanet ira mali .
 Sit tibi præcipuus servus bonus inter amicos ,
 Nec memor in tales conditionis eris .
 Erectum stimulis et verbere comprime servum ;
 In tua ne calcem dirigat ora suum .
 Non homini te , sed vitio servire pudebit :
 Dum sit libera mens , nil tibi turpe putes .
 Nolo virum doceas uxoris crimen amatæ ,
 Quod sciri potius quam fieri gravat hunc .
 Opprobiis aurem propriis dat nemo libenter ,
 Nec te nec quemquam talia scire volet .
 Quumque viro casto conjux sua casta videtur ,
 Semper et incestus suspiciosus erit .
 Nil melius muliere bona , nil quam mala pejus :
 Omnibus ista bonis præstat et illa malis .
 Nil teneris constat verecundius esse puellis ,
 Hocque carere bono nil ita sicut anus .
 Incestam ut castam pariter servare caveto ,
 Quippe hæc non debet , sic etiam illa nequit .
 Quid facit incestæ custodia ? nonne pudicam
 Sic fieri credis , quæ mala non minus est ?
 Virtus quippe animi , non corporis , esse putanda est :
 Nemo vi bonus est , sed malus inde magis .
 Quæ mulier famæ nequaquam damna veretur ,
 De falso verum crimine crimen agit .

Vile minus scortum, sed vilius est sodomita;
 Pejor quam meretrix femina vir meretrix.
 Gratius est humilis meretrix quam casta superba.

 Prævalet in lingua qui non est fortis in armis;
 Nullus in hac pugna plus meretrice potest.
 Ex hoc præcipue distant ignavus et audax,
 Quod factis iste, prævalet ille minis.
 Plus ratio quam lex, plus consuetudine lex sit:
 Singula sint proprio constituenda gradu.
 Majori parti ne cedas, sed meliori:
 Stultorum numerus innumerabilis est.
 Tempore tu judex legis moderare rigorem:
 Hoc etenim leges qui statuere volunt.
 Quo plus proficiat tua sit correctio blanda;
 Aspera perversos non capit, immo movet.
 Quum te corripiat senior, patienter habeto,
 Et grates tanquam post data magna refer.
 Ne libertatem vendas, fuge dona potentum:
 Emptum te credas, hæc ubi sustuleris.
 Ne servire bonos ad turpia cogat egestas:
 His natura manus ingeniumque dedit.
 Contenta est modico mediocritas tuta labore,
 Quæ quum libera sit, nil pretiosius est.
 Archelaï reprobans Socrates donaria regis
 Dixit se non his posse referre vicem.
 Philosophum puduit donis a divite vinci,
 Quem se gaudebat vincere pauperie.
 Vincere contemptu mundi, virtute perire,
 Cautela hæc magni regula magna viri.
 Oblatum gratis Abraham cur emerit agrum,
 Respueritque datum? forsitan audierat.
 Multi, ne cupidi videantur, dona refutant,
 Atque sibi nomen arte parare student.
 Nolis ex habitu populi captare favorem:
 Fallere prudentes pellis ovina nequit;
 Quæ pellis sit ovis, quæ vulpis, non latet illos.

 Ex habitu non secus eris, potes esse superbus:
 Est nimis hæc summis res odiosa viris.
 Hypocritæ miseram super omnia censeo vitam.

 Nemo senex adeo quin vivere posse per annum
 Se confidat adhuc: fallitur omnis in hoc.
 Nullus enim est qui non aliquo moriatur in anno
 Quem tunc et vitæ deputat ipse suæ.
 Ad requiem sanctos constat pertingere morte,
 Quum tunc ad mortem nemo venire velit.
 Si sit amica senex, donis conductat amica:
 Suppleat ex donis quod caret ex facie.
 Artificem commendet opus, non propria lingua:

Sola loquatur in hoc, ore tacente, manus.
 Maxima sobrietas tam virtus quam medicina:
 "Cor simul et corpus conferet incolume.
 Bella gerant juvenes; seniores consilientur;
 Hos, quid agant illi, constituisse decet.
 Si sine consilio tibi concessisse videbis,
 Gratia fortunæ sit sine laude tua.
 Si post consilium non sint tibi facta benigna,
 Non hinc culpandus, sed miserandus eris.
 Quæ voveas discerne pius multumque diuque;
 Consilium tarde post tua vota venit.
 Omne minus votum solvi majore licebit,
 Et cambire bonum pro meliore juvat.
 Dulcia sunt adeo commissi gaudia nostri,
 Ut memorata juvent quæ placuere nimis.
 Qui dicit verum, non hoc dicendo laborat:
 Fingere falsa prius nitimur, inde loqui.
 Mendaces faciunt ne credas vera loquenti,
 Et multis justis perfidus unus obest.
 Non leve corrigitur qui se delinquere nescit:
 Plague tunc minor est, sed medicina gravis.
 Quid, cui des video, ubi, quando, quomodo,
 Ni grata pariter donaque perdere vis. [quare;
 Largus quisque datis, acceptis gaudet avarus,
 Nec si poeniteat post data largus erit.
 Qui sua dat largo non dat, sed fenerat illi:
 Semina pauca jacit, commoda multa metit.
 Vix sua pauperibus moriens largitur avarus,
 Ad manes properans hæc quasi ferre velit.
 Quisquis plus retinet quam vitæ postulat usus,
 Admovet ad jugulum pauperis ipse manus.
 Qui leviter spondet, nec multum solvere curat.

 Ex hominis vitio ne culpes illius artem:
 Est homo sæpe malus qui bonus est opifex.
 Frigore bruma pigrum crucians æstasque calore
 Cogunt mendicum vivere semper eum;
 Quumque pigrum vexaret hyems, tectoque ca-
 reret:
 Ver, inquit, veniet, tuncque parabo domum.
 Ver venit dixique piger non esse necesse
 Temperie tanta temporis esse domum.
 Si piger excusans præsentia tempora culpat,
 Tanquam sit vitium temporis hoc quod eget.
 Asserit ignavus bona tempora præterisse,
 Et vitium fatis impulsa ipse suum.
 Mulcet adulator stultum, delator iniquum;
 Auris confestim sancta repellit eos.
 Divitis est rerum numerum nescire suarum,
 Pauperis aut nullus compotus aut brevis est.
 Si quis divinis jubeat contraria jussis,

Te contra Dominum pactio nulla trahat.
 Quos alios damnare vides seseque bearc,
 Hos fuge, si cupias appropare Deo.
 Quos populus laudat, quos vulgi sublevat aura,
 Miror si placeant huic simul atque Deo.
 Hoc puto, tuque putas inter miracula summa,
 Si quemquam videas hæc retinere simul.
 Ne superinducta crucies uxore parentes:
 Hos sepeli primo, si superesse queas.
 Laus vetus obruit, nisi laus nova fulciat illam,
 Spectandusque magis finis in omnibus est.
 Qui prodesse sibi proprio medicamine nescit,
 Langor eum frustra postulat alterius.
 Vivere sic studeas ut de te nemo queratur:
 Si prodesse nequis, hoc age ne noceas.
 Bella cave; sensuque tuo plus nitere quam vi;
 Utere fortuna, sed ratione magis.
 Vestibus ornatos alienis sæpe videmus
 Et sua metiri quæ minime sua sunt.
 Talis erat cornix alienis splendida plumis
 Quas mentita suas in sua probra tulit.
 Cor miserum livor, detractio possidet ora,
 Dum non majorem ferre paremve potest.
 Turgidus in verbis, factis temerarius omnes
 Urget, et in jugulum provocat ipse suum.
 Intolerabilius nihil est quam vita superbi,
 Cunctaque transcendit sordida luxuria,
 Viribus hæc corpus, mentem virtutibus haurit.

 Qualiacunque velis da fercula relligiosis,
 Dummodo vina neges, summa fomenta mali.
 Ne quis consilio mulieris tradat habenas:
 A primo cunctis sunt documenta viro.
 Non est vicino tutum dormire culubro:
 Anguem transcendit femina nequitia.
 Vivit in occulto vir honestus ut in manifesto:
 Nunquam deprendi se bona vita timet.
 Cui venit ad causam tarde diffidit ab illa,
 Accelerat causam qui bene fidit ei.
 Consilio longo causa pars altera ducta
 Non minimum pravæ suspicionis habet.
 Orator bonus atque pugil fiducia parva est:
 Quo major fraus est, amplius optat eos.
 Ne dubites illam propriae diffidere formæ
 Quæ eavet aspectum, compta prius nisi sit.
 Qui non dat, quod amat, non accipit ipse quod
 Ut tua cara tibi, sic mea cara mihi. [optat:
 Vilia pro caris recipi non convenit æquo,
 Nec commercia sunt talia justitiæ.
 Ut largus largo, sic sis et avarus avaro,
 Qualis hic est aliis, sis quoque talis ei.

Si nequeas caste, nec spernas vivere caute:
 In populo vita plus tibi fama nocet.
 Id justo pudor est hominum complere timore,
 Ad quod non fuerit tractus amore Dei.
 Vim metuit sapiens, stultus confidit in illa.
 Audiri cupit hic, ille ferire parat.
 Infirmis legem positam non esse fatemur,
 Nec tolerant pondus sanus et æger idem.
 Finitimæ vitiis virtutes fallere norunt,
 Sæpeque, quum non sint, esse putamus eas.
 Hoc igitur nullus data censeat, immo relicta,
 Quæ quantum potuit strinxit avara manus.
 Quem Domino placuit servorum absolvere gratis,
 Si sit ingratis, gratia non maneat.
 Contra consilium si nubat virgo parentum,
 Contra non debet participare bonis.
 Armiger esse prius quam miles debuit omnis,
 Quidquam ageret doctor discere discipulus.
 Si quando dare quid cuiquam contingat avarus,
 Hoc quia non didicit, nescit habere modum.
 Relligio juvenis levis est impulsio mentis,
 Et tanquam torrens impetuosus aquæ.
 Quo vehementior est, citius siccabitur ipse,
 Excedensque modum deperit illa cito.
 Dædalus ad patriam mediocri calle redivit;
 Icarus alta petens lapsus ad ima ruit.
 Jejunando modum superans superabit edendo,
 Quique nimis vigilat dormiet ipse nimis.
 Nec catus poterit servari pelle nitente,
 Nec mulier cultus si pretiosus erit.
 Magna Dei reprobis, quum non irascitur, ira est,
 Quos sinit ad poenam multiplicare dies.
 Plus famam quam res amittere vitat honestas,
 Et nomen præsert omnibus ipsa bonum.
 Nil magis offendit quam pravus sermo potentem:
 Plus probra liber homo quam sua damna timet.
 Ut pecudes quo vult trahit impetuosa voluptas,
 Sic homines agitat luxuriosus amor.
 Luxuriæ stimulus, supremus et intimus hostis,
 Civili bello nos grave persecutur.
 Cui malus assistit vicinus, damna propinquant,
 Et cui damna vacant, mens sine pace manet.
 Displicuisse bonis non est infamia parva,
 Nec placuisse malis suspicione caret.
 Quaque die quo proficias tua cura revolvat,
 Ut quo longior est, vita sit et melior.
 Libera mens ita provideat que sint facienda,
 Ne quid servorum more coacta gerat.
 Emendare bonum est, melius peccare cavere:
 Victus ab hoste semel jam minus obstat ei.
 Extorquere potes fidei mendacia frustra;

Ipsa fides non vi, sed ratione venit;
 Mentiri natura niequit firmissima semper.
 Conjectura fuit quam dedit iste locus.
 Expensas moderare tuas ut res tua poscit,
 Nec fore majores quam tua lucra feras.
 Damna timet pauper, contemptum nobilis horret.

 Est in peccatis mala consolatio quædam,
 Si majora tuis crimina respicias.
 Scit sibi, non aliis, qui nescit scita docere;
 Tanquam nil scierit talis habendus erit.
 Quum minus accipiat lucri, plus Martha laborat,
 Ut merito soror hanc torqueat invidia.
 Fertilitas largum, parcum te agnoscat egestas,
 Ut fiat donis gratia multa tuis.
 Si taceat stultus, sapiens reputabitur esse;
 Nil sic ut sermo perdere corda solet.
 Falsa figurari non est mirabile falsis,
 Ut falsum ornari qualibet arte queat.
 Non eget ornatu quem nullo constat egere.
 Nec manus artificis hunc decorare potest.
 Quo se mollius hic studet unusquisque fovere
 Ad pœnam tenerum se magis ipse parat.
 Corrigias corio largas facit ex alieno
 Qui quum distribuat plurima, plura rapit:
 Cui bene fecisti ne credas laudibus ejus:
 Cuilibet hoc faciet qui facit illud ei.
 Quisquis se laudat, multum sibi detrahit ipse:
 Laudet se factis, ore tacente suo.
 Discipulus sapiens est gloria summa magistri:
 Istius laus est illius utilitas.
 Notius est semper vitium virtusque potentis:
 Quo magis eminet hic, sunt sua nota magis.
 Ut te alii laudent, alias laudando mereris:
 Laudari cupiens, vituperare cave.
 Multa Dœo dives, quia multa possidet, offert;
 Et velut ex vomitu quod superest rejicit.
 Multa dat, et danni nil sentit copia multa;
 Censum non animum, cogitat insipiens. [est,
 Credit habere Deum pro magno quod sibi magnum
 Non viduæ pensans illa minuta duo.
 Sic male de venia confidens liberiusque

⁴ Præter illa carmina, tribuitur etiam Abælardo sequens distichon :

Arbiter hic ambo reges conjunxit amore
Et tenet illustris stemma ab ulroque decus.

Galliae Christianæ auctores (t. VII, p. 595) hoc dicunt

Delinquentis, donis mortem emit ipse suis.
 Scribere, scire stude, simul ac dictare labora:
 His sine secretum nullus habere potest.
 Scripto se faciet præsentem quilibet absens,
 Nemo magis fidus nuntius esse potest.
 Dissimulat, simulat sapiens pro tempore multa,
 Paucaque vi peragit, plurima consilio.
 In cunctis sapiens tam tempora quam loca pensat.

 Persuadere bonum stulto non est leve quiddam:
 Sonus habet sapiens credere consilio.
 Multus vicinus, rarus circumstat amicus.

 Iratum nunquam præsumas cedere quemquam:
 Impedit in cunctis ira tenere modum.
 Distulit insipiens oblatum sumere donum;
 Sæpius hoc ipsum nemine dante petit.
 Post epulas facile poteris reperire datorem:
 Tunc pete, si qua vis, quum dator est bilaris.
 Femineis lacrymis quas mors extorquet amici
 Non modicus pudor est ora madere viri.
 Quum male cuncta geras, si quid volo dicere de te,
 Mentiri cogar, ni mala sola loquar.
 Indignare tibi, quum te tua culpa flagellat,
 Non illi qui dat verbena justa tibi.
 Quos paupertatem vel rerum damna timentes
 Converti videoas, ne tibi spes sit in his;
 His quoque quos pueros traxit devotio matrum,
 Mirandum si quid religionis inest.
 Sanguinis ejusdem plures in relligionis
 Conventu, noli consociare tibi.
 In quibus offendis multis quum offendēris unum,
 Adversum multos sit tibi pugna gravis.
 Si quis opes plus quam mores in conjugē querat,
 Si mœchabitur hæc, non habet unde queri.
 Multa dat insipiens, nec gratis inde meretur;
 Multa recepturus, pauca dabit sapiens.
 In dandis sapiens tam tempora quam loca pensat;
 Mensuram pensi non habet insipiens.
 Ignarat trutinam nec libræ pondera novit:
 Est ideo donis gratia nulla suis.
 Vi Sathanas pugnat, patiens virtute resistit'....

conditum fuisse in honore Alphonsi de Goulaine qui missus ad reges Franciæ et Angliæ, quum inter eos pacem reformasset, ambo Franciæ scilicet Philippus I et Angliæ Guillelmus Rufus, sua illi dederunt insignia. Res autem nequaquam constat, nec versus eos Abælardi esse certum est.

MAGISTRI
PETRI ABÆLARDI
SERMONES PER ANNUM LEGENDI.

Monasterium D. Virginis ad Heremitas apud Helvetios, vulgo *Einsiedeln*, manuscriptum codicem unicum possidet, neque aliis quisquam ad nostram cognitionem venit, in quo Abaelardi contineantur *Sermones*. Hic est in-folio, formæ minoris, membranaceus, et si scripturam respexeris, ad sæculum XII referri posse videtur. Comprehendit 7º *Sic et Non*, et quinque *Sermones*: 1º *in Natali Domini*; 2º *de Stephano*; 3º *de Sancto Johanne*; 4º *de Innocentibus*; 5º *de Epiphania*. Sermo *de Innocentibus* et ultima sacræ *de Stephano* orationis nondum edita fuerunt, cæteris tamen omnibus jam antea vulgatis.

Einsidelensis codicis recensionem amicæ L. de Sinner proœcutioni et reverendi P. Galli Morel, bibliothecæ et archivi monacensis custodis, diligentia debemus; utrique publice gratias agimus.

Codices vero illos quibus usus est Amboësius, et quorum alter Paraclitensis, alter e Sorbonico gymnasio erat, frustra quæsivimus: nunc amissi, non nisi fortuna quadam reperiri possunt; illos autem eo magis desideravimus, quo ea quæ ab Amboësio edita sunt, sæpius mutila, sæpius interpolata esse videntur.

Abaelardus enim in illa epistola qua *Sermones ad Heliogrammam* mitti significat, eos ab ipso redemptionis nostræ initio, Annuntiatione scilicet B. Virginis Mariæ exordiri, præcipuas-que inde anni festivitates complecti monere videtur. Atqui in primis quidem sermonibus hunc ordinem certa via tenet; ubi vero in septimum veneris, qui in die Ramorum est, sæpius tibi reperire erit plures de eadem festivitate homiliae, quasdam autem frustra requires quæ quominus ad Heliogrammam scriptæ fuerint, vix potest dubitari. Adde quod harum homiliarum nonnullæ ad Virgines paraclitenses minime spectabant, quum una ex his in die S. Marcellini certis ac propriis verbis habeatur *ad fratres rothomagenses reliquias habentes*, et sæpius noster *ad fratres* verba faciat. Forsan putandum est Abaelardum, quoseunque composuerit sermones sive in S. Gildasii monasterio, sive alias, omnes ad Heliogrammam diversis temporibus misisse. Quod quidem si verisimile judicaveris, facilius reperies cur adeo mixtae confusaæ sint illæ ab Amboësio repertæ homiliae. Ut cunque est, oportet sane ut totam illam operis partem retractaret aliquis ac mutaret, et, quod maximum nobis videtur, in meliorem locum referret sermonem *de S. Joanne Baptista*, qui inter pretiosissima Abaelardi opera an-

numerandus est, tum pro singulari sententiarum audacia, tum pro iis quæ de monachorum sui temporis moribus perhibet. Nos autem deficiente codice, vix per pauca quædam impresso libro immutavimus, quæ tibi jam indicanda sunt. Scilicet decimum quartum in Amboesiana editione¹ sermonem *de Cruce undecimo de Rebus gestis in die Passionis*, cui vel continuando, vel perficiendo forsan hærebat, postposuimus; postquam enim extrema narravit quæcunque in morte Domini evenerunt, Abælardus sic perorando incipit: « Ecce seriem dominicæ passionis, prout memorie occurrit, etc. » Tum sermonem trigesimum secundum² in sexta feria post octavam Ascensionis, retraximus ad calcem eorum qui de eadem festivitate habentur. Suum insuper restituimus in locum sermonem istum de Innocentibus in Codice Einsiedlensi recens repertum, et aliam de S. Stephano orationem quæ falso ab Amboesio inscripta erat *Epistola ad Virgines paraclitenses de laude S. Stephani protomartyris*³. Denique ut concionatoria Abælardi quæcunque ad nos pervenerunt, quasi in fascem collecta legerentur, tres sermonibus expositiones subjiciendas esse duximus, quas noster pronuntiavisse videtur, unam scilicet in *Orationem Dominicam*, alteram in *Symbolum Apostolorum*, tertiam in *Symbolum sancti Athanasii*⁴. Hæ quidem exstant in codice Victorino 397; illius vero codicem nullum novimus. Verisimile est eas compositas fuisse, dum noster apud Sancti Gildasii abbatiam maneret.

EPISTOLA AD HELOISSAM.

Libello quodam hymnorum vel sequentiarum a me nuper precibus tuis consummato, veneranda in Christo et amanda soror Heloissa, nonnulla insuper opuscula sermonum, juxta petitionem tuam, tam tibi quam spiritualibus filiabus tuis in oratorio nostro congregatis, scribere præter consuetudinem nostram ut cunque maturavi. Plus quippe lectioni quam sermoni deditus, expositionis insisto planitiem, non eloquentiæ compositionem: sensum litteræ, non ornatum rhetoricæ. Ac fortasse pura minus quam ornata locutio quanto planior fuerit, tanto simplicium intelligentiæ commodior erit; et pro qualitate auditorum ipsa inculti sermonis rusticitas quædam erit ornatus urbanitas, et quoddam condimentum saporis parvularum intelligentia facilis. In his autem scribendis seu disponendis ordinem festivitatum tenens, ab ipso nostræ redemptionis exordio sum exorsus. Vale in Domino, ejus ancilla, mihi quondam in seculo cara, nunc in Christo carissima: in carne tunc uxor, nunc in spiritu soror, atque in professione sacri propositi consors.

¹ Vid. Abælardi *Opera*, Parisiis, 1616, p. 860-865. — ² Ibid., p. 968-971. — ³ Ibid., p. 263-269. — ⁴ Ibid., p. 359-384.

IN ANNUNTIATIONE BEATÆ VIRGINIS MARIÆ,

AD VIRGINES PARACLITENSES.

SERMO I.

Exordium nostræ redēptionis, hodiernus est conceptus dominicæ matris. Concepit Dominum femina, ut Creatorem pareret creatura. Communis quidem salus hæc est hominum, sed specialis gloria feminarum. Primus Adam de terra plasmatus, non de femina est natus : imo de ejus costa femina est formata. Secundus Adam, ac prioris et omnium tam factor quam redēmptor, nostri sexus formam de femina decrevit assumere, ut in utroque sexu consisteret gratia, sicut in utroque præcesserat culpa, et eadem naturæ, per quas vulnus est inflictum, curationis afferrent medicamentum, et unde illata est plaga, inde mirabiliter conficeretur cataplasma. Actor plagæ diabolus, minister curationis angelus. De quo nunc dicitur¹ : « Missus est angelus Gabriel a Deo, etc. » Serpens a diabolo immissus, hic a Deo memoratur missus ; ut, ex ipsa statim fronte lectionis, spe divinæ gratiæ saucii releventur ad nuntium salutis. Bene autem angelus ex nomine designatur, quum dicitur Gabriel ; ut quum idem referatur missus ad Mariam, quem jam superius evangelista dixerat missum ad Zachariam, sic et ista promissio complenda credatur, sicut illa completa jam noscitur. Unde et ipse postmodum Angelus illam in hujus argumentum inducens : « Et ecce, » inquit², « Elizabeth cognata tua, etc. » Quo vero mittatur, diligenter evangelista describit, quum ait³ : « In civitatem Galilææ, cui nomen Nazareth. » Civitas quippe non paucorum, sed multorum est. Et ista curatio non unius languidi, sed totius humani generis est futura. Et quia non singulorum hominum, sed eorum tantum, qui in sua non remanentes ignavia, de valle vitiorum migratui sunt ad montem virtutum, recte civitas ista memoratur esse de Galilæa. Quæ et bene Nazareth, hoc est *flos*, nominatur ; ubi hodie ille flos conceptus est a virga, de quo Isaias prædixerat⁴ : « Egredietur virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet. » Qui etiam de semetipso ait⁵ : « Ego flos campi, et lilyum convallium. » Ut ergo hunc florem virga illa producat, ad Virginem ipsam angelus mittitur, qui eam ad hoc præparet, et quasi quodam suæ annuntiationis sarculo ad fœcunditatem excolat. Unde et post locum quo mittitur, de persona

¹ Luc., cap. i, v. 26. — ² Ibid., v. 36. — ³ Ibid., v. 26. — ⁴ Isaiæ cap. xi, v. 1. — ⁵ Cant., cap. ii, v. 1.

subditur, ad quam iste legatione fungitur : « Ad Virginem, » inquit¹, « desponsatam. » Virginem præmittit desponsatæ, non tam temporis quam dignitatis ordine. Sed quæ ista, quæso, est dignitas, esse virginem in carne, si jam per consensum corrupta fuerat mente? Non enim desponsari, vel matrimonium contrahi, nisi pari duorum consensu potest; nec aliter ipsa conjux vel uxor Joseph vocaretur ab evangelista. Quis igitur iste consensus fuit? Nunquid commixtionis carnalis, ut in hoc jam Virgo consensisset, quod florem dignitatis amitteret? Absit hoc a piis mentibus, ut quæ prima virginitatis munus obtulisse Deo creditur, in hunc consensum ducta æstimetur, in quem tot virgines ne venirent, vitæ dispendium elegerunt, et sic Agnum sequi quoconque ierit, non solum permanentes virgines, verum etiam factæ mulieres. Quis hic autem consensus intelligendus sit tam in sponsa quam in virgine, sequentia ni fallor insinuant. De sponso quidem, quum nec nomen ipsius reticetur, quum dicitur²: « Viro cui nomen erat Joseph. » Joseph quippe, quod interpretatur *augmentum*, quid aliud nobis innuit, quam magnam in eo perfectionem virtutum? Quem etiam, ut beatus meminit Hieronymus³, virginem, sicut sponsam ipsius, constat permansisse. A qua profecto virginitatis perfectione si per consensum imminutus esset carnalis concupiscentiæ, nequaquam dignum esset ab evangelista commemorari eum Joseph nominari. Qui postmodum comperto Virginis conceptu, tanto gravius id eum ferre non est mirabile, quanto se magis illusum dolebat, quem ad continentiae consensum sponsa pertraxerat. Ipsa etiam Virgo, quum de se postmodum ait⁴: « Quomodo fiet istud, quoniam virum non cognosco? » patenter innuit, nequaquam in usum carnis eam consensisse, nec in concupiscentia se viro foederasse. Ut quid enim diceret, « quomodo fiet hoc, quia virum non cognosco? » si in mente haberet viro commisceri? Et si enim jam commixta non esset, posset utique postmodum commisceri, ut mirandum non esset, si ipsa quoque, sicut Elizabeth, per divinæ gratiæ donum ex viro conciperet. Sciebat etiam nec homines latere integritatem virginitatis suæ. Cur ergo quasi admirans quæreret, qualiter id fieri posset, quum virum ipsa non cognosceret? Si hanc, inquam, cognitionem viri ad commixtionem carnis referret, quomodo de Adam vel nonnullis aliis dictum est, quia cognoverunt uxores suas? Quid est ergo quod ait: « Virum non cognovi, » nisi quia nulli unquam consensu carnali me commisceri acquievi? In quo ergo consenserat Joseph quum ab eo desponsaretur, nisi ut castimoniæ virtutem pari custodirent consensu? Videbat quippe se a parentibus ad nuptias cogi, ex ipsa maxime legis sanctione, quæ sub maledicto ponebat omnes qui non relinquerent semen in Israel. Nove-

¹ Luc., cap. 1, v. 26. — ² Ibid. — ³ Adv. Helvidium, *Opp.* t. IV, part. II, col. 142. — ⁴ Luc., cap. 1, v. 34.

rat virgo virginem Joseph, quem ex castimoniæ amoře, et cognationis propinquitate familiarem habebat. Hunc igitur elegit in sponsum, quem in suum trahere confidebat consensum, ne si alium cogeretur accipere, quod voverat Deo non posset custodire. De qua etiam quum dicitur¹: « Et ingressus est ad eam angelus, » diligenter sanctum ejus propositum describitur, quæ non in plateis exterius cum secularibus feminis reperitur, sed clauso cubiculi sui ostio, Deo devote supplicans et orans; ut continentiae quod fecerat votum tam sibi quam sponso suo custodiat inviolatum. Unde et in ipsis suis precibus de sua petitione statim consolationem meruit accipere, et securitatem obtinere. De hoc autem cubiculi sui secreto tanquam oraculo divino, quam sancto ibi occupata esset studio, beatus Ambrosius libro *de Virginitate* II his scribit verbis²: « Hæc ad ipsos ingressus Angeli, inventa domi in penetralibus sine comite, ne quis intentionem abrumperet³, ne quis obstreperet. Neque enim comites feminas desiderabat, quæ bonas cogitationes habebat. Quin etiam tunc sibi minus sola videbatur, quum sola esset. Nam quemadmodum sola, cui tot libri adessent, tot archangeli, tot prophetæ? Denique et Gabriel eam virginem ubi revisere solebat invenit, et angelum Maria quasi virum specie mutata trepidavit, quasi non incognitum auditu nomine recognovit. Ita peregrinata est in viro, quæ non est peregrinata in angelo, ut agnoscas aures religiosas, oculos verecundos. Denique salutata obmutuit, et appellata respondit. Sed quæ primo titubaverat affectu⁴, postea promisit obsequium. » Ecce studium non tam desponsatæ quam virginis, non se ad nuptias præparantis, sed Deo penitus vacantis; non curis seculi, sed sacræ prorsus intentæ lectioni, non sponsi quærentis solatium, ut colloquium mereretur angelicum. Attendite, virgines, quæ non virum, sed Deum elegistis sponsum, et sacræ formam professionis a Maria sumpsistis. Desponsata illa homini, non hominem in publico, sed Deum quærebat in secreto. Non oculos retorquebat ad mundum, sed erigebat ad cœlum. Non canticis nuptiarum aures præbebat, sed sacræ lectionis pabulo mentem reficiebat. Ex quo liquidum est quam sit verum, quod diximus, nunquam ejus animum ad nuptias declinasse, quia nullam certum est curam eam suscepisse. Unde et ab angelo salutata, cuius vita non carnalis erat, sed angelica, audire meruit⁵: « Ave, gratia plena. » Gratiam dicimus gratis datam, hoc est beneficium divinum supra merita collatum. Unde et Apostolus⁶: « Si autem ex operibus, jam non ex gratia. Alioquin gratia jam non esset gratia. » Constat vero unumquemque fidelium nonnihil gratiæ præter merita sua collatum habere. Mariæ vero non participatio gratiæ, sed

¹ Luc., cap. i, v. 28. — ² Ambros., *de Virginib.*, lib. II. — ³ Male fert editio Amb.: *Intentione arrumperet.*

— ⁴ Edit. Amb. *Turbaverat affectum.* — ⁵ Luc., cap. i, v. 28. — ⁶ Rom., cap. xi, v. 6.

plenitudo ascribitur, ut tantum ei conferri demonstretur, quantum humanæ naturæ infirmitati promittitur. Quod quidem qualiter fieret, si jam in consensum carnalis concupiscentiæ tracta fuisset, nulla ratio habet. Unde autem amplitudinem gratiæ adepta sit, subinfertur quum dicitur : « Dominus tecum. » Tecum, inquit, potius quam in te. Qui enim ubique per præsentiam divinitatis jam se unire disponebat carni virginis per assumptionem humanitatis ; ut tecum, hoc est, cum carne tua unum fiat in persona. « Benedicta tu in mulieribus. » Nunquid et in viros non redundat benedictio Mariæ ? Nunquid et ipsa de semine Abrahæ, et per illam Christus descendit : in quo videlicet semine omnium gentium benedictio fuerat promissa ? Quid est, quæso, in mulieribus, et non magis in omnibus viris pariter ac mulieribus ? Hæc iterum dico, virgines, attendite, et in vos specialiter istam benedictionem Mariæ redundare gaudete. Paucos quippe virorum reperimus, qui in virtute virginitatis Christum imitentur. Multas sequaces hæc Mariæ gratia in vobis habet, quarum tanto virtus gratior, quanto sexus infirmior. Virtus quippe in infirmitate perficitur. Quid est autem benedictio, nisi divinæ gratiæ multiplicatio ? Benedicta igitur Maria in mulieribus potius quam in viris dicitur, quia hæc ejus gratia virginalis propositi in feminis maxime per ejus imitationem multiplicanda fuerat, sicut et Psalmista antea prædixerat, dicens¹ : « Adstitit regina a dextris tuis, etc. » Et rursum² : « Adducentur regi virgines post eam, adducentur in templum regis. » Post eam, inquit, adducentur in templum regis, quia per imitationem hujus summæ reginæ, virgines innumeræ in verum Dei templum sunt consecrandæ. « Quæ quum audisset, turbata est³. » Ad verba loquentis, et magno præconio laudis eam salutantis turbata memoratur esse, non eum qui loquebatur aspicere. Fixis quippe oculis in lectione, vel terræ affixis in oratione, quo animus intendebat tota inhiabat, atque immobilis hærebat; nec humanum curabat aspectum, quæ tantum intendebat divinum. Unde autem turbata ? Diversis undique de causis. Tum quia viri consortium fugiebat, tum quia lectioni vel orationi totam operam impendebat, quarum assiduitatem præpediri graviter sustinebat. « Et cogitabat, » inquit⁴, « qualis esset ista salutatio. » Ex qua videlicet intentione procederet utrum adulationis verba hæc essent, an veritatis : qua temeritate, quo aditu ille cubiculi sui secretum inquietare præsumeret ? Quam ita perturbari angelus non perferens : « Ne timeas, » inquit, « Maria. » Non quidem ait : Ne perturberis; sed : Ne nimia sollicitudine affligaris : ne aut te obtinere desperes quod vovisti, aut tanquam rea maledictum incurras legis. Et hoc quidem loco quæcum ait : « Maria, » primum eam vocat ex nomine, ut quasi familiarem sibi majori relevet consolatione. Cur